

## RTI- Section 4 (1) (b) (i) (1)

The particulars of functions & duties in the office of Director General, The Maharashtra Energy Development Agency (MEDA).

<b>Name of the Office</b>	The Maharashtra Energy Development Agency (MEDA)
<b>Address</b>	Sr.No. 191/A, Phase-I, MHADA Commercial Complex, II Floor, Opp: Tridal Nagar, Yerwada, Pune – 411 006
<b>Head of the Office</b>	Director General
<b>Present Government Department</b>	Industry, Energy & Labour Department, Govt. of Maharashtra, Mantralaya, Mumbai
<b>Reporting to which Authority</b>	Principal Secretary (Energy)
<b>Jurisdiction</b>	Geographical – Maharashtra State
	Functional – Maharashtra State
<b>Mission</b>	Promotion, propagation and development of Renewable Energy and disseminate message of Energy Conservation to save environment and mitigate energy crises in the state of Maharashtra.
<b>Vision</b>	Achieve target of energy generation through New & Renewable Energy sources at least 15% of total energy generation in state. Generation of new & renewable energy 14400 MW and conventional energy saving up to 1500 MW by the year 2020.
<b>Objective</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● Promote, develop and diffuse knowledge in the field of new and renewable sources of energy in the state of Maharashtra</li> <li>● To assist Govt. of Maharashtra and Govt. of India in developing and promoting new and renewable energy sources and technologies.</li> <li>● Evolve and promote Energy Conservation measures, develop the area of Energy Management and as an input to an appropriate Environmental Policy.</li> </ul>
<b>Scope</b>	Function as autonomous body created by GoM for implementing State and Central Government policies with professional approach.
<b>Functions</b>	Government of Maharashtra has constituted MEDA to function as a State Level Nodal Agency for promotion and development of new and renewable energy sources. Designated Agency for implementing Energy Conservation Act- 2001 in the state of Maharashtra and to provide assistance to both Government of Maharashtra and Government of India in this regard
<b>Details of Services provided / duties</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● Planning and budgeting for relevant schemes.</li> <li>● Identifying potential sites and feasible technologies.</li> <li>● Installing demonstration plants</li> <li>● Facilitating private power projects</li> <li>● Regulating renewable power generation and energy efficiency in the state</li> </ul>

**Physical Assets – Statement of lands & buildings**

MEDA possess its own office at above given address admeasuring 8500 sq.ft area and Demo Wind Power Projects of 11.83 MW and posses following lands :

Village Motha, District Amravati	51.93 Ha.
Gudepachgani, District Sangli	43.81 Ha.
Vijaydurg, District Singhudurg	47.60 Ha.
Sautada, District Beed	54.22 Ha.
Chalkewadi District Satara	40.00 Ha.
Jagmin, District Satara	39.40 Ha.
<b>Total</b>	<b>276.96 Ha.</b>

MEDA has purchased Office at Embassy Center, Nariman Point, Mumbai, guest house in Mumbai, office space for Kolhapur regional office & 2 acres land for proposed office building at Aundh, Pune.

Rental premises for Division office at Pune, Nagpur, Nashik, Aurangabad, Amaravati, Latur, Chandrapur & Akola.

**Organizations structure Chart at each level – Give linkage if jurisdiction & address, Tel. Nos. & Office timings.**

Attached Separately – **Annexure - I**

**Weekly holidays & Specific Service Timings**

Weekly holiday Sunday  
Monday to Saturday – 10.00 a.m. to 5.45 p.m. except 2<sup>nd</sup> & 4<sup>th</sup> Saturday and all Government declared holidays. There are no specific service timings.

**महाराष्ट्र ऊर्जा विकास अभिकरण (महाऊर्जा)**  
**माहितीचा अधिकार अधिनियम, २००५ च्या कलम -४ (१) (ख) (एक) -**

महासंचालक, महाराष्ट्र ऊर्जा विकास अभिकरण (महाऊर्जा) या कार्यालयातील  
कार्ये व कर्तव्ये याबाबतचा तपशील.

कार्यालयाचे नाव	महाराष्ट्र ऊर्जा विकास अभिकरण (महाऊर्जा)
पत्ता	स.नं.१९१/ए,फेज-१, म्हाडा कर्मशियल कॉम्प्लेक्स, दुसरा मजला, त्रिदलनगर समोर, येरवडा, पुणे-४११ ००६.
कार्यालयीन प्रमुख	महासंचालक
विद्यमान शासकीय विभाग	उद्योग, ऊर्जा कामगार विभाग (ऊर्जा-७), महाराष्ट्र शासन, मंत्रालय, मुंबई
प्रतिवेदन शासकीय अधिकारी	प्रधान सचिव (ऊर्जा)
अधिकार क्षेत्र	भौगोलिक- महाराष्ट्र राज्य कार्यात्मक- महाराष्ट्र राज्य
ध्येय	नवीन व नवीकरणीय ऊर्जा स्रोत साधनांचा प्रसार, प्रचार व विकास करणे, तसेच ऊर्जा संवर्धन कार्यक्रमांची अंमलबजावणी करणे.
दृष्टीकोन	राज्यातील एकूण ऊर्जा निर्मितीच्या किमान १५ टक्के ऊर्जा निर्मिती ही नवीन व नवीन व नवीकरणीय ऊर्जा स्रोतांपासून करण्याचे लक्ष्य, सन २०२० पर्यंत १४४०० मे. वॅ. वीज निर्मिती करणे व १५०० मे.वॅ. पर्यंत पारंपरिक ऊर्जेची बचत करणे.
उद्दिष्टे	<ul style="list-style-type: none"> <li>महाराष्ट्र राज्यामध्ये नवीन व नवीकरणीय ऊर्जा स्रोतांचा प्रचार व प्रसार करणे.</li> <li>नवीन व नवीकरणीय ऊर्जा स्रोतांच्या तंत्रज्ञानामध्ये विकास घडवून आणणे व या कार्यक्रमाची अंमलबजावणी करणेकरिता राज्य शासन व केंद्र शासनाची एक मूलाधार संस्था म्हणून कार्य करणे.</li> <li>ऊर्जा संवर्धनाच्या उपाययोजना विकसित करणे व त्यांना चालना देणे. ऊर्जा व्यवस्थापन क्षेत्राचा विकास करणे आणि समुचित पर्यावरण विषयक धोरणाची आवश्यक बाब म्हणून ऊर्जा व्यवस्थापनाचा विकास करणे.</li> </ul>
कामाचे स्वरूप	राज्य व केंद्र शासनाच्या नवीन व नवीकरणीय ऊर्जा स्रोत अंतर्गत धोरणांची व्यावसायिक दृष्टीकोनातून अंमलबजावणी करण्यासाठी महाराष्ट्र शासनाने निर्माण केलेली स्वायत्त संस्था (मूलाधार संस्था) म्हणून काम करणे.
कार्ये	राज्यात नवीन व नवीकरणीय ऊर्जा स्रोतांचा विकास व प्रसार करण्यासाठी व राज्यामध्ये ऊर्जा संवर्धन कायदा -२००१ ची महाराष्ट्र राज्यामध्ये अंमलबजावणी करणे. याकरिता राज्यस्तरीय मूलाधार संस्था म्हणून महाऊर्जाची स्थापना केली आहे.
कार्यालयाच्या सेवांचा / कर्तव्यांचा तपशील	<ul style="list-style-type: none"> <li>नवीन व नवीकरणीय ऊर्जा व ऊर्जा संवर्धनाच्या योजनांकरीता नियोजन करणे व अर्थसंकल्पीय तरतूद करणे.</li> <li>संभाव्य प्रकल्पांसाठी जागा व सहज शक्य असे तंत्रज्ञान निवडणे.</li> <li>नवीन व नवीकरणीय ऊर्जा व ऊर्जा संवर्धनाचे पथदर्शी प्रकल्पांची</li> </ul>

	<p>उभारणी करणे.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>खाजगी क्षेत्रातील ऊर्जा प्रकल्पांना सहाय्य करणे.</li> <li>नवीन व नवीकरणीय ऊर्जा व ऊर्जा संवर्धनाच्या प्रकल्पांचे नियमन करणे.</li> </ul>														
प्रत्यक्षातील मालमत्ता, जमिनी व इमारती यांचे विवरण	<p>महाराष्ट्र ऊर्जा विकास अभिकरणाचे वर दिलेल्या पत्त्यावर ८५०० चौ. फुट क्षेत्रफळाचे स्वतःचे कार्यालय, ११.८३ मे.वॅ. चे पवन पथदर्शी प्रकल्प, पवनऊर्जा पथदर्शी प्रकल्पांच्या खालीलप्रमाणे जमिनी आहेत.</p> <table border="1" style="margin-left: auto; margin-right: auto;"> <tr> <td>मोथा गाव, अमरावती जिल्हा</td> <td>५१.९३ हेक्टर</td> </tr> <tr> <td>गुडे पाचगणी, सांगली जिल्हा</td> <td>४३.८१ हेक्टर</td> </tr> <tr> <td>विजयदुर्ग, सिंधुदुर्ग जिल्हा</td> <td>४७.६० हेक्टर</td> </tr> <tr> <td>सौताडा, बीड जिल्हा</td> <td>५४.२२ हेक्टर</td> </tr> <tr> <td>चाळकेवाडी, सातारा जिल्हा</td> <td>४०.०० हेक्टर</td> </tr> <tr> <td>जगमिन, सातारा जिल्हा</td> <td>३९.४० हेक्टर</td> </tr> <tr> <td><b>एकूण</b></td> <td><b>२७६.९६ हेक्टर</b></td> </tr> </table> <p>महाऊर्जा ने एम्बेसी सेंटर, नरिमन पॉईंट, मुंबई येथील कार्यालय, लोअर परेल, मुंबई येथील विश्रामगृह, कोल्हापूर येथील विभागीय कार्यालय व औंध, पुणे येथील प्रस्तावित कार्यालयासाठी दोन एकर जागा आहे. पुणे, नागपूर, नाशिक, औरंगाबाद, अमरावती, लातूर, चंद्रपूर व अकोला येथे भाडे तत्वावर विभागीय कार्यालये सुरु करण्यात आली आहेत.</p>	मोथा गाव, अमरावती जिल्हा	५१.९३ हेक्टर	गुडे पाचगणी, सांगली जिल्हा	४३.८१ हेक्टर	विजयदुर्ग, सिंधुदुर्ग जिल्हा	४७.६० हेक्टर	सौताडा, बीड जिल्हा	५४.२२ हेक्टर	चाळकेवाडी, सातारा जिल्हा	४०.०० हेक्टर	जगमिन, सातारा जिल्हा	३९.४० हेक्टर	<b>एकूण</b>	<b>२७६.९६ हेक्टर</b>
मोथा गाव, अमरावती जिल्हा	५१.९३ हेक्टर														
गुडे पाचगणी, सांगली जिल्हा	४३.८१ हेक्टर														
विजयदुर्ग, सिंधुदुर्ग जिल्हा	४७.६० हेक्टर														
सौताडा, बीड जिल्हा	५४.२२ हेक्टर														
चाळकेवाडी, सातारा जिल्हा	४०.०० हेक्टर														
जगमिन, सातारा जिल्हा	३९.४० हेक्टर														
<b>एकूण</b>	<b>२७६.९६ हेक्टर</b>														
प्रत्येक स्तरावरील संस्थेच्या संरचनेचा तक्ता- अधिकार क्षेत्र व पत्ता, दूरध्वनी क्रमांक व कार्यालयीन वेळ	जोडपत्र- एक- स्वतंत्रपणे जोडले आहे.														
साप्ताहिक सुट्टी व विशिष्ट सेवेच्या वेळा	रविवारी साप्ताहिक सुट्टी दुसरा व चौथा शनिवार आणि शासनाने जाहीर केलेल्या सुट्ट्या सोडून सोमवार ते शनिवार- सकाळी १०:०० ते सायंकाळी ५:४५														